
 
CONCILIAMOS, TRABAJAMOS Y VERIFICAMOS LA CIFRA DE 
NEGOCIOS/VENTAS 

 
Los Ingresos/Ventas deben ser todos los correspondientes al ejercicio, y deben 
estar devengados y correlacionados con los gastos. 
 
INGRESOS 

1. Control de operaciones a final de año 
 
Uno de los puntos que usted debe controlar a final de año es la correcta 
contabilización de las compras y ventas realizadas durante los últimos días del 
ejercicio. 
 
A estos efectos, seleccione las últimas facturas del año y las primeras del 
siguiente, y cáselas con los correspondientes albaranes de entrada y salida de 
mercancías, con el fin de contabilizar la venta en el ejercicio que corresponda, según 
las condiciones pactadas con el cliente. 
 
1.1. Ingresos financieros con retención: 
 
Verifique también cómo ha contabilizado los ingresos financieros.  Recuerde que 
debe contabilizarlos por el importe íntegro recibido, y computar la retención 
soportada como una cantidad ya pagada a cuenta del Impuesto sobre Sociedades 
correspondiente (en una cuenta de Hacienda Pública deudora). 
 
A menudo, si no se dispone de todos los documentos del banco y se contabiliza a 
través del extracto de cuenta, los ingresos financieros pueden computarse por el 
importe neto recibido, lo que induce a error. 
 
1.2. Operaciones con cobro aplazado: 
 
Aunque desde el punto de vista contable el ingreso debe contabilizarse en el momento 
del devengo, la normativa fiscal permite que, en el caso de operaciones con 
cobro aplazado (tanto si se trata de entregas de bienes como de prestaciones de 
servicios), en la base imponible del ejercicio figure solo la parte proporcional 
del beneficio correspondiente a la parte cobrada. 
 
A estos efectos, se consideran operaciones a plazos las ventas cuyo precio se 
perciba, total o parcialmente, mediante pagos sucesivos o en un solo pago, siempre 
que el período transcurrido entre la fecha de entrega de los bienes (o la fecha de 
prestación del servicio), y el vencimiento del último o único plazo sea superior a un 
año. 
 
Esta regla fiscal permite diferir el pago del Impuesto sobre Sociedades (aunque 
contablemente se haya reconocido todo el beneficio, fiscalmente se va computando a 
medida que se producen los cobros).  Este diferimiento se materializa mediante un 
ajuste extracontable negativo en la declaración del Impuesto sobre Sociedades y 
en la contabilización del impuesto diferido correspondiente. 
 
 



1.3. Operaciones especiales: 
 
Analice y revise cualquier operación especial que haya generado, ingresos/ventas 
durante el ejercicio, dentro de la actividad normal de la empresa, y también en una 
actividad extraordinaria.  Verifique su correcta contabilización e imputación temporal. 

 
 
Quedamos a su disposición para cualquier duda o aclaración. 
 
 
 
 
Luis Alfonso Rojí Chandro 
(Socio/Director de Impuestos y Asesoría Fiscal) 
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